Республика Башкортостан

Территориальная избирательная

комиссия городского округа

город Нефтекамск

Башҡортостан Республикаһы

Нефтекама ҡалаһы

ҡала округының территориаль

һайлау комиссияһы

Р Е Ш Е Н И Е

28 января 2020 года

Нефтекамск

№ 149/02

О Плане работы территориальной избирательной комиссии

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан

на 2020 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации», статьей 25 Кодекса Республики Башкортостан о выбо-

рах, территориальная избирательная комиссия городского округа

г. Нефтекамск Республики Башкортостан  р е ш и л а:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан на 2020 год

(прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администра-

ции городского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан в информа-

ционно-телекоммуникационной сети Интернет (раздел «Территориальная из-

бирательная комиссия»).

3. Контроль за исполнением Плана работы территориальной избира-

тельной комиссии городского округа город Нефтекамск Республики Башкор-

тостан на 2020 год возложить на секретаря территориальной избирательной

комиссии Миннуллину Л.Ф.

Председатель

территориальной избирательной

комиссии

Д.М. Фарвазов

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии

Л.Ф. Миннуллина

2

 УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной

комиссии городского округа г. Нефтекамск

Республики Башкортостан

от 28 января 2020 года  № 149/02

ПЛАН РАБОТЫ

территориальной избирательной комиссии городского округа

город Нефтекамск Республики Башкортостан

на 2020 год

1. Основные направления деятельности

1.1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подго-

товке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на реше-

ния и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, комиссий

референдума на территории городского округа г. Нефтекамск Республики

Башкортостан (далее – городской округ).

1.2. Подготовка и проведение выборов депутатов Совета городского

округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан пятого созыва.

1.3. Оказание правовой, методической, информационной, организаци-

онно-технической и иной помощи участковым избирательным комиссиям в

подготовке и проведении выборов.

1.4. Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах, су-

дебной практики, их анализ и обобщение.

1.5. Взаимодействие с государственными органами, органами местного

самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям

в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и рефе-

рендумов, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан.

3

1.6. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и

проведения выборов и референдумов.

1.7. Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референ-

дума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референ-

дума, ведению Регистра избирателей, участников референдума.

1.8. Работа по реализации на территории городского округа порядка

подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту

нахождения на федеральных и региональных выборах.

1.9. Реализация мероприятий по формированию резерва составов

участковых комиссий.

1.10. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва

составов участковых комиссий.

1.11. Взаимодействие с политическими партиями, общественными объ-

единениями и иными структурами гражданского общества.

1.12. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса и деятельно-

сти избирательных комиссий.

1.13. Реализация информационно-разъяснительной деятельности в пе-

риод подготовки и проведения избирательных кампаний.

1.14. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет информации о деятельности территориальной и участковых избира-

тельных комиссий, работе по повышению правовой культуры избирателей.

1.15. Взаимодействие с молодежными организациями, образователь-

ными учреждениями, клубами молодого избирателя по вопросам повышения

правовой культуры молодых и будущих избирателей.

1.16. Взаимодействие с общественными организациями инвалидов по

вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными воз-

можностями.

4

1.17. Взаимодействие с территориальными избирательными комиссия-

ми Республики Башкортостан по вопросам организации и проведения выбо-

ров, повышения правовой культуры избирателей.

1.18. Изучение опыта работы территориальных и участковых избира-

тельных комиссий Республики Башкортостан, внедрение новых форм в рабо-

ту избирательных комиссий городского округа.

1.19. Осуществление работы по контролю за сохранностью технологи-

ческого оборудования.

2. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения

на заседаниях территориальной избирательной комиссии

городского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан

2.1. О задачах и основных направлениях деятельности территориальной

избирательной комиссии городского округа г. Нефтекамск Республики Баш-

кортостан в 2020 году.

январь Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

2.2. О плане работы территориальной избирательной комиссии город-

ского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан на 2020 год.

январь Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

2.3. О мероприятиях по повышению правовой культуры в рамках Дня

молодого избирателя.

февраль-март Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по обучению организаторов

выборов и повышению правовой культуры

избирателей, других участников

избирательного процесса

2.4. О согласовании проекта изменений и дополнений в постановление

главы администрации городского округа г. Нефтекамск Республики Башкор-

тостан об образовании избирательных участков.

май-июнь Фарвазов Д.М.

5

2.5. О состоянии технологического оборудования для участковых изби-

рательных комиссий.

май Шаяхметов Н.Н.,

рабочая группа по обеспечению участковых

избирательных комиссий технологическим

оборудованием

2.6. Об организации работы по подготовке и проведению Единого дня

голосования.

май Фарвазов Д.М., Шаяхметов Н.Н.,

Миннуллина Л.Ф., члены ТИК

2.7. О работе по организации работы по обеспечению избирательных

прав граждан с ограниченными физическими возможностями.

май Фарвазов Д.М., Костенко Л.И.,

рабочая группа по обеспечению избиратель-

ных прав граждан с ограниченными физиче-

скими возможностями

2.8. О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной

оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом

решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в ко-

миссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов представи-

тельного органа местного самоуправления.

июнь Фарвазов Д.М., бухгалтер ТИК

2.9. О подготовке и проведении выборов депутатов Совета городского

округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан пятого созыва.

в соответствии

с Календарным планом

ТИК

6

2.10. О перечне и примерных формах документов, представляемых кан-

дидатами и избирательными объединениями в территориальную избиратель-

ную комиссию на выборах депутатов Совета городского округа

г. Нефтекамск Республики Башкортостан.

июнь Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по приему и проверке

избирательных документов,

представляемых кандидатами

в территориальную избирательную

комиссию при проведении выборов

2.11. О плане информационной работы в период подготовки и проведе-

ния выборов депутатов Совета городского округа г. Нефтекамск Республики

Башкортостан пятого созыва.

июнь Фарвазов Д.М., Шарипов М.С.,

рабочая группа по информационным

спорам и иным вопросам информационного

обеспечения выборов

2.12. О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по

выборам депутатов Совета городского округа г. Нефтекамск Республики

Башкортостан пятого созыва на территориальную избирательную комиссию.

июнь-июль Фарвазов Д.М.

2.13. О Календарном плане основных мероприятий по подготовке и

проведению выборов депутатов Совета городского округа г. Нефтекамск Рес-

публики Башкортостан пятого созыва.

июнь-июль Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

2.14. О предложениях по специальным местам размещения предвыбор-

ных печатных агитационных материалов при проведении выборов.

июль Фарвазов Д.М., Шарипов М.С.,

рабочая группа по информационным

спорам и иным вопросам информационного

обеспечения выборов

7

2.15. О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах.

июль Фарвазов Д.М.

2.16.  О программе обучения членов участковых избирательных комис-

сий по правовым основам избирательного процесса и организации работы

участковой избирательной комиссии.

июль Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

2.17. О распределении средств местного бюджета, выделенных терри-

ториальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов

депутатов Совета городского округа г. Нефтекамск Республики Башкорто-

стан пятого созыва.

июль Фарвазов Д.М., бухгалтер ТИК

2.18. О состоянии помещений для голосования на избирательных

участках.

август Шаяхметов Н.Н, Миннуллина Л.Ф.,

члены ТИК

2.19. Об организации «горячей линии», «прямой линии» связи с избира-

телями по вопросам подготовки и проведения выборов.

сентябрь Фарвазов Д.М.

2.20. Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств

местного бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии на

подготовку и проведение выборов депутатов Совета городского округа

г. Нефтекамск Республики Башкортостан пятого созыва.

октябрь Фарвазов Д.М., бухгалтер ТИК

2.21. Об итогах работы по организации подготовки и проведения Еди-

ного дня голосования.

ноябрь Фарвазов Д.М., Шаяхметов Н.Н.,

Миннуллина Л.Ф.

8

2.22. Об итогах работы территориальной избирательной комиссии го-

родского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан в 2020 году.

декабрь Фарвазов Д.М.

2.23. Об утверждении Номенклатуры дел территориальной избиратель-

ной комиссии городского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан на

2021 год.

декабрь Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

2.24. О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного за-

числения в резерв составов участковых комиссий.

по мере необходимости Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по приему предложений

по кандидатурам членов участковых

избирательных комиссий с правом

решающего голоса и в резерв составов

участковых комиссий

2.25. О внесении изменений в составы участковых избирательных ко-

миссий.

по мере необходимости Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по приему предложений

по кандидатурам членов участковых

избирательных комиссий с правом

решающего голоса и в резерв составов

участковых комиссий

3. Мероприятия по совершенствованию организации работы

избирательных комиссий, повышению правовой культуры избирателей,

обучению организаторов выборов и других участников

избирательного процесса

3.1. Организация повышения квалификации председателей, заместите-

лей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий.

в течение года Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

9

3.2. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва

составов участковых комиссий по учебной программе «Правовые основы из-

бирательного процесса и организация работы участковой избирательной ко-

миссии».

в течение года Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

3.3. Совещания с председателями, заместителями председателей, секре-

тарями участковых избирательных комиссий по вопросам организации изби-

рательной кампании в 2020 году.

март-апрель Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

Полюдова И.В.

3.4. Взаимодействие с представителями политических партий, обще-

ственных объединений по вопросам проведения избирательных кампаний,

внесения изменений в составы избирательных комиссий.

в течение года Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по приему предложений

по кандидатурам членов участковых

избирательных комиссий с правом

решающего голоса и в резерв составов

участковых комиссий

3.5. Участие в обучающих семинарах-совещаниях, организуемых Цен-

тральной избирательной комиссией Республики Башкортостан.

по отдельному плану ТИК

3.6. Работа по подбору, формированию и обучению резерва кадров ор-

ганизаторов выборов.

в течение года Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

3.7. Внесение предложений по кандидатурам для дополнительного за-

числения в резерв составов участковых комиссий.

10

по отдельному плану Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по приему предложений

по кандидатурам членов участковых

избирательных комиссий с правом

решающего голоса и в резерв составов

участковых комиссий

3.8. Организация работы по обеспечению избирательных прав граждан

с ограниченными физическими возможностями.

в течение года Фарвазов Д.М., Костенко Л.И.,

рабочая группа по обеспечению избиратель-

ных прав граждан с ограниченными физиче-

скими возможностями

3.9. Правовое обеспечение деятельности территориальной избиратель-

ной комиссии.

в течение года Ахметов М.В.,

группа по правовым вопросам

3.10. Работа контрольно-ревизионной службы при территориальной из-

бирательной комиссии.

по мере необходимости Фарвазов Д.М., Шаяхметов Н.Н.

3.11. Работа экспертной комиссии по определению исторической, науч-

ной и практической ценности документов.

по мере необходимости Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

3.12. Подготовка и передача документов избирательных кампаний в ар-

хив территориальной избирательной комиссии и муниципальный архив.

по мере необходимости Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.

3.13. Обеспечение деятельности рабочих групп территориальной изби-

рательной комиссии.

в течение года Фарвазов Д.М.,

руководители рабочих групп

11

3.14. Изучение опыта избирательных комиссий по использованию но-

вых форм работы с избирателями, направленных на повышение электораль-

ной активности граждан.

в течение года Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

члены ТИК

3.15. Проведение совместно с отделом образования, комитетом по де-

лам молодежи, централизованной библиотечной системой мероприятий с мо-

лодыми и будущими избирателями.

в течение года ТИК, ЦБС, отдел образования,

комитет по делам молодежи

3.16. Взаимодействие с учебными заведениями городского округа по

повышению электорально-правовой культуры молодых избирателей.

в течение года ТИК

3.17. Проведение Дня открытых дверей в территориальной избиратель-

ной комиссии.

февраль-май Фарвазов Д.М.,

Полюдова И.В., Тимиршин Б.В.

3.18. Организация и проведение мероприятий среди молодых и буду-

щих избирателей по вопросам избирательного права и избирательного про-

цесса «Я – избиратель!», «Я рисую выборы», «Если я был бы депутатом».

февраль-май Фарвазов Д.М., Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по обучению организаторов

выборов и повышению правовой культуры

избирателей, других участников

избирательного процесса

3.19. Проведение Дня молодого избирателя.

март,

по отдельному плану

ТИК,

рабочая группа по обучению организаторов

выборов и повышению правовой культуры

избирателей, других участников

избирательного процесса,

руководители клубов молодого избирателя

12

3.20. Работа клубов молодого избирателя.

в течение года Руководители клубов молодого избирателя

3.21. Проведение деловой игры по избирательной кампании в детских

оздоровительных лагерях «Бригантина», «Лидер».

июнь-август Миннуллина Л.Ф.,

рабочая группа по обучению организаторов

выборов и повышению правовой культуры

избирателей, других участников

избирательного процесса

3.22. Проверка помещений для голосования на избирательных участках.

август-сентябрь Шаяхметов Н.Н, члены ТИК

3.23. Взаимодействие с Молодежным советом при Совете городского

округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан по вопросу повышения пра-

вовой культуры молодых избирателей.

по мере необходимости Фарвазов Д.М.

3.24. Участие в республиканских конкурсах по совершенствованию ор-

ганизации работы, повышению правовой культуры организаторов выборов и

других участников избирательного процесса.

в течение года ТИК, учебные заведения,

клубы молодого избирателя

3.25. Участие в собраниях, встречах, «круглых столах» с избирателями,

представителями органов местного самоуправления, общественных и поли-

тических объединений, работниками учреждений и организаций.

по мере необходимости Фарвазов Д.М., члены ТИК

3.26. Участие в церемонии торжественного вручения паспортов граж-

данам, достигшим 14-летнего возраста.

октябрь, декабрь Фарвазов Д.М., члены ТИК

13

4. Организация и обеспечение работы КСА ГАС «Выборы»

4.1. Взаимодействие с администрацией городского округа, государ-

ственными органами (отдел МВД, ЗАГС, Военный комиссариат, органы ис-

полнения наказания, суд) по своевременному предоставлению информации

об избирателях.

в течение года Полюдова И.В., Тимиршин Б.В.

4.2. Формирование и ведение базы данных об избирателях в ПРИУР,

организация взаимодействия с источниками предоставления информации.

в течение года Полюдова И.В., Тимиршин Б.В.

4.3. Уточнение численности избирателей (участников референдума),

зарегистрированных на территории городского округа.

по состоянию

на 1 января, 1 июля

Полюдова И.В., Тимиршин Б.В.

4.4. Проведение общесистемных тренировок (локальные тренировки и

общая тренировка).

по отдельному плану Полюдова И.В., Тимиршин Б.В.

5. Информационное обеспечение выборов

и деятельности территориальной избирательной комиссии

городского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан

5.1. Организация и проведение мероприятий для представителей мест-

ных средств массовой информации: пресс-конференций, брифингов, интер-

вью.

в течение года Фарвазов Д.М.

14

5.2. Подготовка и размещение информационно-разъяснительных мате-

риалов по вопросам информационного обеспечения выборов в местных пери-

одических печатных изданиях, на официальном сайте администрации город-

ского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан.

в течение года Фарвазов Д.М., члены ТИК

5.3. Публикация в местных средствах массовой информации о деятель-

ности территориальной избирательной комиссии, конкурсах, проводимых

Центральной избирательной комиссией Республики Башкортостан и другой

информации.

в течение года Фарвазов Д.М.

5.4. Подготовка и предоставление информации для наполнения сайтов

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан.

в течение года Фарвазов Д.М., Шарипов М.С.,

рабочая группа по информационным

спорам и иным вопросам информационного

обеспечения выборов

5.5. Наполнение информацией раздела «Территориальная избиратель-

ная комиссия» на официальном сайте администрации городского округа

г. Нефтекамск Республики Башкортостан.

в течение года Фарвазов Д.М., Шарипов М.С.,

рабочая группа по информационным

спорам и иным вопросам информационного

обеспечения выборов

Председатель

территориальной избирательной комиссии

городского округа г. Нефтекамск

Республики Башкортостан

Д.М. Фарвазов